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Úvod

Vztah právních systémů je od pradávna předmětem debat, disputací i sporů.

V případě vztahu práva mezinárodního a ústavního (respektive vnitrostátního) se však

musíme vypořádat nejen s argumenty právními, ale i s argumenty, které předkládá

politická praxe a realita.

Tato práce je komaparační studií zaměřenou na praxi orgánů kontroly

ústavnosti s teoretickým přesahem. Pochopit reálný vztah právních systémů je

nejsnažší právě skrze aplikaci práva nejvyššími orgány kontroly. Autor srovnává

zejména přístup francouzské Ústavní rady (dálet také jen „Rada“) a českého Ústavního

soudu (dále také jen „ÚS“) k danému tématu. Na začátku práce jsou definovány

nejpodstatnější pojmy. V druhé části jsou představeny orgány kontroly. Třetí část

srovnává přístup orgánů kontroly k dané otázce zejména z procesního hlediska, který

může být vzájemně velmi inspirativní a je zároveň mostem k poslední části práce.

Poslední část je pak jakýmsi vyvrcholením práce, teoretickým přesahem a pokusem o

obhájení hlavní teze práce.

Jaké jsou tedy předpokaldy práce? Kontrola souladu mezinárodních závazků

s Ústavou je poměrně složitá disciplína. V prvé řadě je nutné uvést, že český systém

kontroly není úplně šťastný a na rozdíl od prof. Filipa se autor domnívá, že by se česká

úprava i praxe ÚS měla inspirovat ve Francii (přinejmenším v otázce rozsahu

kontroly).1 Pokud jde o meritorní kontrolu a samotný závěr, jaký tedy je vztah

mezinárodního a ústavního práva, tak můžeme konstatovat, že neplatí ani paradigma

monistické, ale ani dualistické. Tento vztah bude vždy spíše pragmatický a realistický,

bude stát někde mezi, přičemž materiální jádro ústavy si vždy podrží nejvyšší právní

sílu dokud daný stát reálně existuje.

Proč však autor za komparační vzor zvolil právě Francii? Země galského

kohouta byla vždy evropskou (nejen právní) laboratoří, která přinášela nové postupy a

to v negativním i pozitivním slova smyslu. Jak píše Jiří Kunc, je to dáno tím, že

1 Filip, Jan. Senátní návrh na zahájení řízení a nález k Lisabonské smlouvě: procesní aspekty. in
Gerloch, Aleš. Wintr, Jan (ed.) Lisabonská smlouva a ústavní pořádek ČR. Praha: Aleš Čeněk, 2009.
Str. 38
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tendence projevující se i v jiných politických systémech se ve Francii vyvinuly vesměs

do krajnosti v čisté podobě a projevily se v plné síle.2 To sice bezezbytku neplatí o

francouzské kontrole ústavnosti, ani o jejím vztahu k mezinárodněprávním otázkám,

přesto je francouzské právo velmi hodno vynaloženého studia.

Ve své práci autor primárně vycházel z judikatury předmětných orgánů

kontroly ústavnosti, jakož i dalších relevantních institucí. Pokud jde o použitou

literaturu, tak ta spadá do několika právních odvětví a v zásadě zejména do dvou

právních kultur. Jde přirozeně zejména o francouzské a české zdroje. Krom práva

ústavního, jde o právo mezinárodní, evropské, ale i o teorii práva jako takovou. Kromě

právních studií autor jako podpůrného zdroje využil i podklady politologického či

historiografického charakteru.

2 Kunc, Jiří. Francouzská republika (République française), in: Vladimíra Dvořáková a kol.,
Komparace politických systémů I., 4. přepracované vydání, VŠE v Praze. Nakladatelství Oeconomica.
Praha, 2005 Str. 65
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1. Obecně o pojmech

1.1 Ústavní právo

Pokud chceme popsat vztah mezi ústavním a mezinárodním právem, musíme tyto

pojmy nejprve vymezit. Právo jako takové nechápeme pouze jako soubor právních

norem, ale jako multidimenzionální fenomén. Ústavní právo je pak odvětví práva,

které se zabývá ústavou a vykládá ji.3 Je tedy nasnadě, že je nutné nejprve definovat

pojem ústavy jako takové. Jde nám o materiální pojetí ústavy, tedy o úpravu

základních vztahů ve státě.4 Kritériem takového pojetí ústavy je, jakou materii určité

předpisy upravují, nikoliv jakou právní normou se tak děje, tedy pojetí formální.

Ústavní právo úzce souvisí s myšlenkou konstitucionalismu nebo demokratické

ústavnosti. V původním smyslu tento pojem jednoduše vyjadřoval program tzv. třetího

stavu, tedy požadavek na naplnění práva na ústavu jako právního aktu nadaného

nejvyšší právní silou.5 Přičemž prvořadou úlohou tohoto aktu bylo omezení a

vymezení moci vlády.

Psaná ústava se tak postupně ve většině států stala přehledným a jasným zdrojem

veškerého vnitrostátního práva. Je jakýmsi obrazem základní normy kelsenovské

pyramidy hierarchie právních norem.6

Ústava samotná, či ústavní právo jako takové, pak většinou zahrnuje zejména tři

oblasti. Jde o vymezení působnosti nejvyšších orgánů státu a jejich určité omezení.

Dále jde o popis vzniku závazných právních norem (např. nástin zákonodárného

procesu) a v neposlední řadě i o vymezení základních lidských a občanských práv a

svobod, tedy vlastně vymezení vztahu člověka, respektive občana a státu. Můžeme

sem však zahrnout i samotnou charakteristiku státu a hodnotový systém, k němuž se

stát hlásí.

3 Pavlíček, Václav a kol.: Ústavní právo a státověda. 1. díl. Obecná státověda. Praha: Linde, 1998, Str.
21
4 Přičemž z tohoto hlediska má každý stát ústavu. Tamtéž. Str. 22
5 Viz. Blahož, Josef. Klíma, Karel. Balaš, Vladimír. Srovnávací ústavní právo. Praha : ASPI, 2007.
Str. 41
6 Přestože u Kelsena stojí právě pod touto základní normou, od které je také odvozena.

Diplomová práce Vztah mezinárodního a vnitrostátního práva v ústavních systémech.
Srovnání pojetí této otázky v judikatuře francouzského a českého orgánu kontroly ústavnosti

10

Ústava svou právní sílu odvozuje přímo od lidu, tedy obyvatelstva státu a to i

v případě, když jde jako v britském případě o ústavu nepsanou, založenou zejména na

staletých konvencích. Ústava vždy sebe sama chápe jako normu s nejvyšší právní silou

a tak pohlíží i na právo mezinárodní. Každý stát však potřebuje upravit vztah svého

vnitrostátního práva a mezinárodních závazků, v dnešní provázané a globalizované

společnosti je tato nutnost stále zřejmější. Každý stát, snad s výjimkou Estonska,7

zároveň zachovává, alespoň dogmatickou nadřazenost své ústavy, od které se odvíjí i

závaznost mezinárodněprávních závazků.

1.2 Mezinárodní právo

Mezinárodní právo je někdy vnímáno jako svébytný právní systém, jindy jen

jako právní skutečnost či systém kvaziprávní. Ti, kteří vyznávají realpolitik, považují

mezinárodní právo za zbytečnou utopii. Podle nich to není právo, co vládne národům,

ale násilí.8 Proslul výrok vyhlášený v souvislosti s krizí v Perském zálivu v r. 1990

jedním ze zúčastněných diplomatů: Mezinárodní právo je jako bůh – každý ho s úctou

vzývá, ale jeho existenci nikdo neprokázal.9 Jiní autoři však přiznávají mezinárodnímu

právu značný význam.10

Pokud považujeme mezinárodní právo za systém regulace vztahů mezi

suverénními entitami, tak je staré jako historie sama.11 Jeho hlavní rozvoj však

přichází až v 16. století v evropské civilizaci a je spojen se jménem nizozemského

humanisty Huga Grotia. Podle Grotia přirozené právo (ius naturele) spojuje státy ve

všezahrnující společenství, to však nemůže existovat bez právní úpravy. Přirozené

7 Viz. rozhodnutí Estonského nejvyššího (ústavního) soudu z roku 2006 čj. 3-4-1-3-06. Zde ke stažení
v anglickém jazyce (přičemž nejpodstatnější se jeví bod 16): http://www.nc.ee/?id=663
8 Decaux, Emmanuel. Droit international public. Paris: Dalloz, 2002 Str. 9
9 Malenovský, Jiří. Mezinárodní právo veřejné : jeho obecná část a poměr k jiným právním systémům,
zvláště k právu českému. Str. 22
10 Jde samozřejmě zejména o internacionalisty, mimo jiné i o autory publikací o mezinárodním právu
citovaných v této práci.
11 Decaux, Emmanuel. Cit. dílo. Str. 5

[…]


ústavní identitu Francie, ledaže by s tím ústavodárce vyslovil souhlas.“160

Mimo jiné, na základě této zásady, se Rada jala rozšířit svůj referenční rámec i

na prováděné směrnice EU, jak je uvedeno výše. To hlavní však je, že zde máme

pojem ústavní identita Francie, jež je určitým vyjádřením materiálního ohniska

Ústavy, před kterým se musí sklonit jakýkoliv mezinárodní závazek. Rada i většina

francouzské odborné veřejnosti tedy také zastává určitý realistický přístup ke vztahu

mezinárodního a ústavního práva, vycházejícího z modernějšího pojetí suverenity a

z nutnosti mezinárodní kooperace, ovšem i z francouzské historie a národní identity.

159 Décision n° 92-308 DC z 9 dubna 1992. Citováno v čj. podle: Dutheillet de Lamothe, Olivier.
Francouzská ústavní rada a proces evropské integrace. (http://www.france.cz/spip.php?article841,
staženo 20. 2. 2009) Str. 6
160 Bod. 19 rozhodnutí č. 2006-540 DC ze dne 27. července 2006, zde citovaného podle Dutheillet de
Lamothe, Olivier. Francouzská ústavní rada a proces evropské integrace.
(http://www.france.cz/spip.php?article841, staženo 20. 2. 2009) Str. 8
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Závěr

Vztah mezinárodního a ústavního práva není jednoduchý a bezproblémový.

V současné době je téměř každý evropský stát vázán stovkami až tisíci mezinárodních

smluv a úmluv. Navíc do vnitrostátního práva států EU proniká a prozařuje právo

evropské. Je to nová situace, ještě nikdy nenabylo mezinárodní právo takovýchto

rozměrů a i respekt k mezinárodním pravidlům není nezanedbatelný.

O to důležitější je vyjasnit vztah mezinárodních závazků a ústavního práva.

Úplné vyjasnění se často nechává stranou s tím, že si každá strana vztahu vytváří svou

představu, které pak v praxi koexistují a vzájemně se nenapadají. Mezinárodní soudní

instituce považují mezinárodní právo bezezbytku nadřazené vnitrostátním ústavním

regulacím a vnitrostátní ústavní orgány tohoto výkladu nedbajíc, ani s ním často přímo

nepolemizujíc, naopak vycházejí z primátu ústavy a práva vnitrostátního.

Objektivně je však nutné shrnout, že politická praxe a realita, jakož i praxe

kontroly mezinárodních smluv či závazků, nám ukazují určitou specifickou hierarchii

norem. Většina evropských států dnes již uznává nadřazenost mezinárodněprávních

závazků, nicméně na úplném vrcholu pyramidy stále ponechává výslovně či implicitně

své materiální ohnisko ústavy, tedy principy, bez nichž by se stát jako takový

rozplynul a nemohl by již vykonávat své funkce, jako např. ochranu práv svých

občanů.

Jsou to stále státy, které můžeme ztotožnit s jejich psanou či nepsanou ústavou,

které vytvářejí mezinárodní právo a které mu dominují. Musí ho však nejen vytvářet,

ale pak i aplikovat. To nelze bez účinné kontroly jeho včlenění do právního řádu jako

celku. Proto je nezbytné vytvořit takový systém kontroly, který by nevpustil do

právního řádu rozporné ustanovení, ale zároveň nezablokoval jakýkoliv případný

závazek. Je otázkou, nakolik český systém naplňuje tyto předpoklady, a to jak po

formální, tak po praktické stránce.

Z formálního hlediska by bylo vhodné změnit systém podávání návrhů na

přezkum, tak, aby postačil jeden návrh. Ostatní navrhovatelé včetně skupiny
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zákonodárců, pokud by o to projevila zájem, by se mohli stát vedlejšími účastníky

řízení. V praxi by pak ÚS musel rozhodnout o smlouvě jako o celku v jednom řízení a

jednou pro vždy (s výhradou pozdějších individuálních ústavních stížností). Taková

formální úprava by lépe odpovídala i materiálnímu pohledu ÚS a celého právního řádu

na základní otázku vztahu mezinárodního a ústavního práva. Úplným závěrem možno

již jen zopakovat, že určitá inspirace starší francouzskou a nejen německou praxí by

zde celkově nebyla na škodu.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

ESD – Evropský soudní dvůr

EU – Evropská unie

OSN – Organizace spojených národů

Rada – Francouzská ústavní rada

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SRN – Spolková republika Německo

Ústava – podle kontextu a) ústavní zákon č. 1/1993 Sb. ve znění dalších ústavních

zákonů

b) ústava francouzské Páté republiky ze dne 4. 10. 1958

ÚS – český Ústavní soud

USA – Spojené státy americké

ZÚS – Zákon č. 182/1993 Sb. ve znění dalších zákonů, zákon o Ústavním soudu
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Summary

Diploma thesis “ The relation of international and constitutional law in

constitutional systems. Comparison of conception of this question into case law of

French and Czech authorities of review of constitutionality„ aims to answer the

questions of relation between international and constitutional law and of resolution of

this question presented by observed institutions.

The paper is divided into four parts. Chapter One is introductory and defines

basic terminology used in the thesis, it deals with several key definitions (such as

international law, constitutional law, judicial review). In the second part are presented

the authorities of control of constitutionality of the observed states. The third part is

then subjected to analysis and criticism of the system of control of international

commitments itself. The fourth part is based on the pasts and tries to answer the

question in the abstract level.

The main aim of the thesis is to prove theory, that relation between

international and constitutional law is pragmatic and in fact is always based on the

constitution (even unwritten) of the particular state. This paper also discovers mistakes

of Czech regulation (scope of review, possible omission of group of deputies etc.) and

proposes inspiration by French less formal regulation and practice.
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