# **Právnická fakulta UK v Praze**

## **Katedra ústavního práva**

### **Oponentský posudek na diplomovou práci**

#### **„Vztah mezinárodního práva a vnitrostátního práva v ústavních systémech: srovnání pojetí této otázky v judikatuře francouzského a českého orgánu kontroly ústavnosti“**

#### **Diplomant: Ondřej Preuss**

Praha, Nancy 2010

str. 69 včetně příloh

Diplomant se věnuje tématu, které „zahluje“ mysl ústavních právníků dlouhodobě a čím dále tím intenzivněji. Je to dáno jak endogenními tak exogenními faktory, které nepochybně mnohá dnes již tradiční pojetí integrity ústavního řádu korigují, respektive posouvají. Autor se s vervou odhodlal analýzu provést v celé šíři historických, filozoficko-teoretických, politických událostí a právních dogmat, aniž by rezignoval na vnímání politických souvislostí o jejich přijatelnosti v „domácím“, rozuměj vnitrostátním prostředí. Autorovým záměrem bylo srovnat vývoj koncepcí vztahu mezinárodního a vnitrostátního práva ve Francii a ČR s tím, že jeho cílem je poukázat na shodné a odlišné rysy kontroly ústavnosti a nastínit, jak lze optiku jejího provádění v podmínkách ČR změnit. V tom se domnívám, že je těžiště práce a tak ji také vnímám v jejím celku a v jejích závěrech. Jak je mi známo, není tematika pro autora vůbec nová a proto lze jen konstatovat, že diplomová práce je svým způsobem dobrým vyústěním a završením celého studia na Právnické fakultě UK.

Nemohu se však zbavit dojmu, že autor přece jen text „šil“ horkou jehlou. Svědčí pro to nejen nemálo překlepů ale i jistá nedbalost, která se projevuje v terminologické nepřesnosti (zákon o čs.federaci, byl ústavním zákonem!, označení komor republikánského francouzského parlamentu podle tradičního hierarchizovaného kritéria \_horní a dolní- nepovažuji za šťastné ), ale především ve zkratce i argumentační. To se zcela projevilo v úvodu analýzy kořenů francouzského přístupu ke vztahu mezinárodního a vnitrostátního práva, sub.4.2.3 (str.54, druhý odstavec), kde autor skutečně „zbrkle“ přelétá od historického nástinu státnosti k filozofickým konceptům a politickým projektům suverenity vybraných historických postav, aniž by záměr skloubil s vlastním normativním tvrzením . (Nutno podotknout, že pravděpodobně lze jen obtížně vynechat zmínku o roce 1905, pokud se v textu hovoří o suverenitě francouzského státu ve 20.století, nebo o katarském hnutí, či avignonském zajetí papežů, pokud nastíněný historický záběr sahá do období feudalismu...). Je také

škoda, že některé zdroje uvádí autor ze sekundárních zdrojů, přestože jejich primární dostupnost je v ČR známa (proč citovat Montesquieuovo dílo nebo Kelsena ze sekundárních zdrojů?)

Za podstatné považuji vyjádřit se k pasážím, které autor věnuje francouzskému referenčnímu rámci kontroly mezinárodních smluv. Domnívám se, že je ke škodě věci, že autor jen v určité zkratce naznačuje vývoj kontroly mezinárodních smluv. Pro českého čtenáře by jistě bylo podnětné podrobněji se dočíst o případu Niccolo, o vztahu Kasačního soudu, Státní rady a Ústavní rady a o dynamice kontroly, v jaké se vzájemně tyto ústavní orgány doplňovaly. Domnívám se, že autor plně nevyužil svých jazykových předpokladů (znalost francouzštiny), aby nabídl francouzskou odbornou právní argumentaci českému čtenáři.

Uvedené poznámky nic neubírají na mém kladném hodnocení diplomové práce O.Preusse, jehož záměr kreativně analyzovat složité ústavní otázky byl naplněn. Zcela jednoznačně doporučuji, aby jeho práce byla postoupena k řízení o obhajobě.

V Praze dne 15.6.2010

Jana Reschová